PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG THCS QUẢNG AN
Số:   /KH-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đầm Hà, ngày  04  tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 2

Thực hiện Kế hoạch số Số: 78/KH-PGD&ĐT, ngày 3/02/2015 của Phòng GD&ĐT Đầm Hà "V/v tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 2";

Thực hiện Kế hoạch số 207/KH-SGD&ĐT, ngày 23/01/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh "V/v tổ chức Ngày sách Việt Nam lần thứ 2";

Trường THCS Quảng An xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn các lớp, ban ngành, đoàn thể trong trường thực hiện.
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng và tôn vinh những người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách.
- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.
2. Yêu cầu
- Ngày Sách Việt Nam lần thứ 2 phải huy động được sự tham gia của cộng đồng với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức phải bảo đảm mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 2 đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và các tổ chức xã hội, tạo động lực góp phần làm thay đổi nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc.
II. THỜI GIAN TỔ CHỨC
1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam được  tổ chức bắt đầu từ 18 tháng 4 đến hết 23 tháng 4 năm 2015.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
NGÀY SÁCH VIỆT NAM LẦN THỨ 2

1. Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề tại các trường học.
2. Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường; tổ chức các câu lạc bộ về sách với các hoạt động ngoại khóa.
3. Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình thu gom sách, ủng hộ sách vở hỗ trợ cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

4. Các hình thức tổ chức sự kiện khác nhằm xây dựng văn hóa đọc cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Đoàn đội chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 2.
2. Các chi đội trong trường chủ động xây dựng kế hoạch tại lớp nhằm hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả hoạt động nói trên.
3. Chuyên môn cùng quả lý thư viện nhà trường phối hợp với Đoàn Đội  tổ chức “Ngày hội đọc sách”bắt đầu từ ngày 18/4/2015
	Nơi nhận:

- Chuyên môn;

- Đoàn Đội

- Lưu VT.

	HIỆU TRƯỞNG
                   Tô Ngọc Phú

2